28/04/2021 SEI/TJMRS - 0062793 - Atas

https://sei.tjmrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=71713&infra_sistem… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

ATA Nº 06/2020 DA REUNIÃO DO

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA JME/RS

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de 2021, às 9h30min,
participaram, por meio de videoconferência (Plataforma Zoom) o Corregedor-Geral
da JME e Coordenador do Planejamento Estratégico da JME/RS Des. Mil. Sergio
Antoni Berni de Brum, o Juiz de Direito Dr. Francisco Moura Muller, o Diretor-Geral
Dirnei Vieira de Vieira, a Secretária de Plenário Aline Sanches, o Coordenador de
Serviços de Tecnologia da Informação Dilnei Venturini, a Coordenadora de Serviços
Administrativos Margarete Simon, a Coordenadora de Serviços Judiciários Joseane
Busato de Lima Veiga, o Dirigente do Núcleo de Gestão Estratégica José Carlos
Albino, a Oficial de Gabinete da Corregedoria Luciana Amaral de Carvalho, o
assessor militar Gilson Wagner de Oliveira Alves, o Oficial Escrevente da 1ª Auditoria
Militar Lucas Pitrez Abarno e o jornalista Marcelo Nepomuceno. O Coordenador Des.
Mil. Sérgio Antonio Berni de Brum cumprimentou todos os presentes e iniciou a
reunião desejando muita saúde, principalmente nessa fase pandêmica que perdura
no ano de 2021. Destacou a importância de ser revista pelo grupo a questão da
Missão do nosso BSC e os demais pontos trabalhados pelos grupos 1, 2 e 3, bem
como os macrodesafios da Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul. Ato
contínuo, foi dada a palavra ao Dirigente do Núcleo de Gestão Estratégica José
Carlos Albino que, na oportunidade, destacou a importância de unir os esforços e
conhecimento de todos do grande grupo para elaborar o melhor Planejamento
Estratégico para nossa JME. Outrossim, foi demonstrado ao grande grupo o
resultado da pesquisa feita na internet, por meio de um questionário, no qual
participaram aproximadamente sessenta por cento (60%) de servidores e
magistrados da nossa Justiça Militar e o restante foi de diversos servidores do
Estado do Rio Grande do Sul. De todos os pontos avaliados por esse público, a
Missão foi a mais apontada para ser revista. Destarte, ficou determinado que o
grande grupo se dividirá novamente em três pequenos grupos (com os mesmos
integrantes anteriormente ajustados nas perspectivas Sociedade, Processos Internos
e Aprendizado e Crescimento) com o fito de reavaliar e ajustar as sugestões do
público ao nosso Mapa Estratégico, bem como elaborar projetos, estabelecer ações e
definir indicadores mensuráveis com o fim de serem atingidos os objetivos
estratégicos dos macrodesafios definidos no nosso BSC. Também ficou destacado
que em momento posterior cada grupo realizará também as fichas de cada indicador
(especificando quem mede, onde medir, porque medir e o responsável para medir
esse indicador). Por fim, salientou que depois de encaminhadas as conclusões finais
do BSC, estas serão encaminhadas ao Pleno para respectiva aprovação. O
Coordenador Des. Mil. Sergio Antonio Berni de Brum ponderou a importância da
governança colaborativa e deu a palavra a cada integrante para externar sua
mensagem ao grande grupo, ficando destacada a importância da saúde e felicidade

28/04/2021 SEI/TJMRS - 0062793 - Atas

https://sei.tjmrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=71713&infra_sistem… 2/2

do ser humano, bem como do bem estar e valorização dos servidores da JME para
realizar um ótimo trabalho. Por fim, o Coordenador Des. Mil. Sergio Antonio Berni de
Brum aprazou a próxima reunião, que se realizará no dia 1º de março, às 9h30min,
momento em que apresentados os trabalhos pelos pequenos grupos. A reunião
encerrou-se às 11h30min, mandando fosse lavrada a presente ata, por mim, Aline
Sanches, designada para secretariar os trabalhos (SEI Id. 0050795), sendo que
após lida será assinada por quem de direito.

Des. Mil. Sergio Antonio Berni de Brum

Coordenador do Planejamento Estratégico da JME/RS

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Antônio Berni de Brum, Desembargador Militar, em
09/02/2021, às 22:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade,
informando o código verificador 0062793 e o código CRC 3F802428.

Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul
www.tjmrs.jus.br

https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade